

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 179.

Niedziela, 1 (13) Sierpnia.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świętach uroczystych i siedzieliach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkich co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnoszenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnoszenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Rektor szkoły głów. — Warszawski ober-policmajster. — Magistrat m. Warszawy.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Przegląd polityczny. — Nabożeństwa odpustowe. — Sprawozdanie z koncertu na pogorzalców m. Piotrkowa. — Zabawy na pogorzalców. — Restauracja biblioteki głównej. — Targi warszawskie. — Wyrok. — Eskadra ruska. — Ameryka. — Konfiskaty. — Armja Sheridana. — Anglja. — Telegraf zaatlantyczny. — Austrja. — Instrukcja p. Bloome. — Sejm węgierski. — Proces polityczny. — Azja. — Rokosz w Chinach. — Francja. — Prasa angielska. — Budżet. — P. Malaret. — Akt uroczysty w Sorbonie. — Abdel-Kader. — Grecja. — Opozycja. — Prusy. — Postawa względem Austrji. — P. Bismarck. — Zaprzeczenie. — Stacja marynarki. — Włochy. — Układy Wiktora Emanuela z p. Sartiges. — Niedoszła procesja. — Falszerstwo. — Świętoszkowie patrioci (Studjum biograficzne; IV. Agaton Giller b. prezes rządu narodowego i główny redaktor *Ojczyzny*). — Dwa rokowania dyplomacji europejskiej; Polska i Danja, 1863—1864. — Stan Polski w d. 1 stycznia 1865 r. (c. d.). — Kronika. — Fejleton (Teatru warszawskiego).

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 31 Lipca (12 Sierpnia).

Rektor Szkoły Głównej zawiadamia, że zapis nowo-wstępujących do Szkoły Głównej na rok akademicki 1865/6 trwać będzie, nie jak to poprzednio ogłoszono od dnia 1 do 15 Września r. b., lecz od dnia 1 do 10 Września t. r., egzamina zaś wstępne trwać będą od dnia 10 do 25 Września t. r. W terminie zatem od dnia 1 do 10 Września r. b. nowo-wstępujący z dowodami zgłosić się powinni. Prośby po upływie tego terminu podane, pozostaną bez skutku.

Warszawski Ober-Policmajster. — Rada Administracyjna Królestwa Polskiego, mając sobie przedstawionem o wyniku pogorzeli w mieście Kaluszyńskie powiecie Stanisławowskim, decyzją swą dozwoliła zbierania dobrowolnych ofiar w całym kraju i w mieście Warszawie na rzecz tychże pogorzalców przez pół roku. W wykonaniu przeto powyższej decyzji, otrzymują upoważnienie do przyjmo-

wania na ten cel ofiar redakcje gazet: Dziennika Warszawskiego, Warszawskiej Gazety Policynnej, Kurjera Codziennego i Kurjera Warszawskiego, oraz Komisarze cyrkulowi policji wykonawczej, gdzie do wpisywania udzielanych kwot, od dnia 1 (13) b. m. i r., znajdować się będą listy poświadczone z rubrykami numeru porządkowego, imion i nazwisk ofiarujących, oraz ilości kwot pieniężnych. O czem podając do powszechnej wiadomości nadmieniam, że fundusze jakie przez mieszkańców tutejszych składane będą dla pogorzalców, Warszawski Ober-Policmajster jest obowiązany odsyłać JW. Gubernatorowi Cywilnemu gubernji Warszawskiej. — Warszawa, d. 27 Lipca (8 Sierpnia) 1865 r. — Świty Jego Cesar-sko-Królewskiej Mości, Jenerał-major, baron *Frederyks.*

Magistrat miasta Warszawy. — Celem uczczenia pamiętki obchodu w d. 5 (17) Października 1850 r. jubileuszu 50-letniej służby s. p. Księcia Warszawskiego Hr. Paskiewicza Erywańskiego, Jenerał-Feldmarszałka Namiestnika Królestwa w stopniach oficerskich, — Dozór Bóźniczy Okręgów Warszawskich złożył za zezwoleniem Rządu, w Banku Polskim kapitał rs. 3,750, jako wieczny fundusz przez tutejszą gminę Izraelitów z ofiar dobro-wolnych utworzony, z przeznaczeniem procentu co rok przypadającego na uposażenie jednej z pań niezamożnego stanu z tutejszego Miasta w d. 5 (17) Października, lub w razie przypadającego w dniu tym święta uroczystego lub Dworskiego Kościoła Chrześcijańskiego lub Wyznania Mojżeszowego w przeddzień Święta, każdego roku przyznawać się mające, kolejną lat, raz kandydatce Wyznania Mojżeszowego, drugi raz kandydatce Wyznania Chrześcijańskiego, z przyznaniem pierwszeństwa córkom wojskowych. Z funduszu tego podobnie jak w latach zeszłych przyznane będzie w roku bieżącym d. 5 (17) Października pomienione wyposażenie, które przypadnie kandydatce Wyznania Mojżeszowego. Magistrat więc podając o tem do wiadomości, informuje zarazem kandydatki pragnące korzystać z powyższego funduszu, iż winny zgłosić się piśmiennie do Prezydenta Miasta, najpóźniej do d. 19 Września (1 Października) r. b. i złożyć następujące dowody swej kwalifikacji: 1) Świadczenie Warszawskiego Ober-Policmajstra, że tak rodzice kandydatki jak i ona sama są stałymi mieszkańcami tutejszego Miasta i księgami stałej ludności objęte. 2) Świadczenie przez dwóch

tutejszych wiarogodnych właścicieli domów pod względem stanu ubóstwa i moralnego prowadzenia się kandydatki wydane, co do stanu ubóstwa przez Magistrat, a co do konduity przez Władzę Policynną poświadczone. 3) Metrykę urodzenia na dowód, że kandydatka nie ma mniej jak lat 16, ani więcej jak 25 lat. Uprowadza się w końcu, że wyposażenie to nie zaraz po przyznaniu wypłacone będzie, lecz ulokowane zostanie w Banku Polskim na procent na imię i rzecz kandydatki, której przyznane, a wyposażona tylko procent od sumy posagowej pobierać będzie z Banku licząc od daty 5 (17) Października r. b. aż do dojścia do pełnoletności sama w asystencji opieki prawnej; — kapitał zaś dopiero wtenczas będzie mogła odebrać, gdy złoży Magistratowi dowód pójścia za mąż lub skończenia 25 lat wieku pomimo nie pójścia za mąż, — a w razie śmierci przed dostąpieniem tych warunków, lecz po przyznaniu wyposażenia nastąpiącej, wyposażenie to przejdzie na rzecz wylegitymowanych spadkobierców wyposażonej.

Magistrat miasta Warszawy. — Uznając niedogodnym dla pojęć ogółu dotychczasowy system wypiekania chleba, jak niemniej w chęci ustalenia zasady, jaką mianowicie ilość funtów bochenki chleba zawierać powinny, magistrat po zawiązaniu na posiedzeniu obywateli i piekarzy tutejszych dla rozstrzygnięcia tej kwestji, zasady ułożone na takowem posiedzeniu i przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych przyjęte, podaje do wiadomości i zastosowania się stron interesowanych: 1) Chleb pyłowy zwyczajny wypiekany być winien na przyszłość w bochenkach 2, 3 4 i 6 funtowych w formie okrągłej lub podługowatej; 2) Chleb pyłowy stołowy w bochenkach 1, 2 i 3 funtowych również w formie okrągłej lub podługowatej. 3) Chleb razowy zaś w bochenkach 2, 3, 4, 6 i 10 funtowych. Znaczenie wszystkich tych gatunków chleba echemi właściwymi piekarzom pozostawia się i zastrzega nadal, z tą zmianą iż ilość funtów w bochenkach oznaczać się winna nie cyframi, a kreskami wyraźnymi. Nadmieniam się przytem iż sprzedaż i wypiek chleba razowego w ilościach większych nad funtów 10 wzbranianym nie będzie. Co się zaś tyczy bułek wypiekanych z mąki przennej w gatunkach zwanych ordynaryjne, poznańskie i montowe, to aczkolwiek nadal pozostaje w tego rodzaju pieczywie naznaczanie ilości wagi, jaką piekarze dają za kopiejkę jedną, widzi-

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Teatra Warszawskie.

(Dnia 12 sierpnia)

Ponieważ koncert na pogorzalców zajął scenę wielkiego teatru we czwartek, a we środę daliśmy ostatni nasz fejleton, przeto do dzisiejszej sprawozdawczej rubryki, posiadamy jedynie dwa materiały: jeden stanowi „Ernani”, drugi bogatszy nierównie, bo jeszcze świeży „Miłość Urojona”, — komedia Scribego i Biévillé'a, przetłumaczona (dość późno) na scenę tutejszą.

O „Ernanim” jako o operze pisać nie będziemy, albowiem utwor ten znany powszechnie, niejednokrotnie już ocenionym został — lecz sama egzekucja tej świetnej partycji domaga się od nas słów kilku.

Przedewszystkiem, notujemy fakt, że p. Dowiakowska, po długiej nieobecności na scenie, objawszy na nowo swój repertuar dawniejszy wystąpiła w tej operze, z wielkim powodzeniem. Partja sopranowa w „Ernanim”, odpowiada wybornie rodzajowi głosu i wokalnemu zdolnościom tej artystki: mnóstwo tam kolorytur, staccattów i wysokich nót, w których p. Dowiakowska głównie celuje — dla tego też, cała rola wykonana była wybornie, a piękna arja pierwszego aktu, poczynając się od słów: „O! Ernani, i t. d.”, zyskała ogólne oklaski. Oprócz tego p. Dowiakowska, wzbogacała swoją rolę grą pełną zapału i ekspresji — od niejkiegoż czasu artystka ta nabrała nieznaną przedtem energii i żywości w akcji. Szcze-

gólniej też sceny namiętne i serjo dramatyczne, znajdują w niej obecnie doskonałą przedstawicielkę. Uważaliśmy to już w „Żydówce”, a w „Ernanim” nabraliśmy zupełnego przeświadczenia. Nowy ten przymiot w utalentowanej śpiewaczce naszej, tem więcej oceniać należy, iż niedawno jeszcze p. Dowiakowska pod względem samej gry dramatycznej, była nowicjuszką prawie i tylko usilna praca, mogła w tak krótkim czasie wyrobić ją w tym kierunku. Dobrski, którego świetny talent niespożytym się zdaje, wykonał prześliczne *andante* w pierwszym akcie z taką ekspresją, czuciem i deklamacją, że zelektryzowani słuchacze grzotem oklasków przyjęły ten piękny ustęp. O grze i śpiewie Köhlera, który jest jednym z koryfuszów opery naszej — zawsze z jednakiem wyrażamy się zdaniem, oceniając słusznie piękny głos i i pełną dramatyczności grę tego niepospolitego artysty. W ogóle, ostatnie przedstawienie „Ernani”, powiodło się zupełnie i opera ta w obecnym jej obsadzeniu, długo jeszcze i z prawdziwą przyjemnością słuchaną będzie przez publiczność tutejszą. A pro-poz opery, słyszeliśmy że b. dyrektor teatrów tutejszych J. Jasiński, który stanowczo już przyjął główny kierunek nad krakowskim teatrem, i około 20 b. m. wyjeżdża z Warszawy — zamyśla uorganizować operę na krakowskiej scenie; nie wiemy o ile wieść ta jest prawdziwą, mniemamy jednak, iż doświadczony i znający dobrze warunki egzystencji lirycznego dramatu na scenie, nowy sternik krakowskiego teatru, zastąpi się nad tem, że stary gród Krakusa jest dzisiaj

małym dość miastem, w którym połowę 40 tysięcznej ludności, składają różnoplemienne żywioły, a z pozostałej połowy, odrzucić wypada ośm dziesiątych części na ubogich, na dzieci i t. p. warstwy ludności, które do teatru nie chodzą; że przeto, w mieście posiadającym tak małą publiczność stale chodzącą do teatru, nie można od razu ryzykować się na organizowanie widowisk kosztownych, do jakich opera, chociażby nawet na małą skalę urządzona, należy.

Zresztą, pozostawiając doświadczonemu artyście i i wybornemu reżyserowi, odpowiedzialność za jego na tej drodze działania, wyrażamy tu jedynie osobiste nasze pojęcia, według których, należałoby przede-wszystkiem i jedynie, na początek przynajmniej, starać się o podniesienie dramy i komedji w mającym się zreorganizować teatrze krakowskim. Ten rodzaj widowisk, oprócz że jest najwłaściwszem zadaniem teatru, posiada zawsze silne współczucie ogółu publiczności, której średnie, najliczniejsze warstwy, nie lubią oper i baletów, a przepadają za dramą i komedją, gdzie i popłakać rzewnie i uśmieć się z całego gardła mogą. Mówiąc o dramie, przychodzi nam uwaga, dla czego obecnie tak trudno jest o artystów zdolnych do wystąpienia w rolach serjo-amantów. U nas, od śmierci Komorowskiego, rodzaj ten tak konieczny do podtrzymania dramatu, nie miał żadnego, wyższej siły przedstawiciela — a nie zdarzyło się nam słyszeć o prawdziwie utalentowanym artyście tego rodzaju na żadnej z scen prowincjonalnych, z kąd zresztą przez siłę nieodzownej atrakcji, kochanek taki poznałoby w

się jednak magistrat w obowiązku zwrócić uwagę ppiekarzy, czyby po wspólnem porozumieniu się ich tak dla uproszczenia składanych deklaracji i dla łatwiejszego pojęcia przez publiczność, jako też dla dogodniejszego sprawdzania wagi, nie dało się naznaczać cenę na funt jeden bułek każdego rodzaju, ze wskazaniem ile takowych we funcie zawiera się, i w tym względzie magistrat oczekiwać będzie odpowiednich wniosków.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 31 Lipca (12 Sierpnia).

We Francji zwracają główną uwagę na zbliżające się uroczystości morskie w Cherbourgu i Brest. Flota pancerna morza śródziemnego, miała stanąć w pierwszym z tych portów 11-go lub 12-go b. m., a 15-go wypłynąć naprzeciw angielskiej eskadry. Wątpiono, aby cesarz Napoleon, który, jak donosi depesza telegraficzna z Paryża, udał się 10-go z Plombières wprost do obozu pod Chalons, mógł być obecnym 15-go na uroczystościach morskich w Cherbourgu. *Nord* podaje dosyć ważną wiadomość, że rząd francuzki, zadowolony z rezultatów swej neutralności podczas wyborów do rad gminnych, zamierza przy następnych wyborach do ciała prawodawczego zaniechać kandydatur urzędowych, o co tak dopominała się opozycja.

Najważniejsze wszelako wiadomości przynosi telegram z Paryża, donoszący że według listów z Rzymu, stolica apostolska postanowiła powiększyć swą armję, i jak zapewniają, już przeszło 1,000 ludzi zwerbowała za granicą. Wiadomość ta, gdyby się potwierdziła, byłaby nieomylną oznaką, że Watykan okazuje gotowość zastosowania się do konwencji wrześniowej. Inaczej takie powiększenie armji, przy obecnym stanie finansów rzymskich, nie da się objaśnić.

Włochy także, jak się zdaje, skłaniają się ku ustępstwom dla stolicy apostolskiej; tak przynajmniej można wnosić z podania się do dymisji p. Vacca, ministra sprawiedliwości i wyznań, największego przeciwnika układów z papieżem. Telegram z Florencji, donoszący o tem, zapewnia, że tymczasowy kierunek wydziału sprawiedliwości, obejmie p. Natoli, minister oświecenia publicznego.—Z Ankony podają pocieszającą wiadomość że cholera się tam zmniejsza.—*La Fr.* w artykule mającym półurzędową formę, zaprzecza rozpuszczanej wieści, jakoby ks. Metternich przesłał cesarzowi austriackiemu, wypracowany wspólnie z p. Drouyn de Lhuys plan pojednania Austrii z Włochami, i dodaje: „Francja nie zajmowała się stosunkami Austrii z Włochami, również jak i sprawami rozdławiającymi Austrje

Warszawie został. Miałoby ten brak pochodzić z przyczyny niedostatecznego ukształcenia umysłowego tej części młodzieży, która na artystów dramatycznych się kieruje?—lecz w takim razie, należałoby podnieść zakres nauk w szkole dramatycznej, lub też przyjmować do niej tylko młodzież już wykształconą znacznie. Chyba że niedostatek amantów serjo-dramatycznych pochodzi z przyczyny ogólnego usposobienia dzisiejszej młodzieży, która nie lubi na serjo kochać się w czemśkolwiek. W takim razie złe byłoby bez ratunku i Melpomena zamieniwszy się w Westę, powinna zakryć zasłoną swoje zapłakane oblicze!

Lecz, przejdźmy już z dziedziny abstrakcyjnych rozumowań do właściwej nam, sprawozdawczej sfery, gdzie nowo-przetłumaczona, choć bardzo staro napisana przez Scribego „Miłość Urojona,” oczekuje naszego rozbioru.

Przedewszystkiem, nie pojmujemy dla czego niewiadomy nam tłumacz, wybrał do przekładu komedję tak odwiecznej struktury? Wśród powodzi nowych i dawniejszych nieco utworów scenicznych, jakimi zdolni autorowie francuzcy zarzucają sceny licznych teatrów paryżkich i prowincjonalnych—można było przecież wybrać coś odpowiedniejszego dzisiejszemu smakowi i wymaganiom publiczności. Nie przeczymy że Scribe jest znakomitym pisarzem i jego celniejsze utwory długo jeszcze stanowią będą balast w repertuarze każdego teatru, lecz „Miłość Urojona” należy właśnie do najslabszych tego autora kreacji i

„i Prusy, oraz układami pomiędzy Rzymem a „Florencją w kwestji religijnej.” Wszelako zaprzeczenie to należy pomieścić w rządzie tych półurzędowych zaprzeczeń, które nie zawsze są wiarogodnymi.

Telegram z Madrytu donosi, że z powodu pogorszenia się choroby ojca króla, dwór hiszpański wkrótce powróci do stolicy i zjazd pomiędzy królową Izabellą a cesarzem Napoleonem został zaniechany. Zresztą, powrót królowej do Madrytu zawsze miał niedługo nastąpić, jak objaśnia *Epoca*, z dwóch powodów: naprzód, że królowa jest w stanie interesującym, potem, że prawdopodobnie kortezy zostaną rozwiązane najpóźniej w pierwszych dniach września, żeby nowe kortezy mogły się zebrać pomiędzy 1-m a 15-m grudnia.

Gdyby wierzyć deklamacjom dzienników berlińskich i wiedeńskich, należałoby sądzić, że zerwanie pomiędzy Austrią i Prusami jest nieuniknione. Z jednej strony utrzymują, że Austrija postanowiła ustąpić swe prawa do współposiadania księstw nadelbańskich Związkowi niemieckiemu, a jak donosi jeden z dzienników—*Danji*; z drugiej znów głoszą, że Prusy gotowe są odwołać się do siły i uruchomić naprzód korpus stojący w Szlązku. Wyraźnie jest to przesada i układy jeszcze nie zostały wyczerpane—P. Bloome 9-go wieczorem przybył powtórnie do Gastein, a jak donoszą do *Timesa* z Wiednia, depesze jakie przywiózł z sobą ten dyplomata są w przyjaznym duchu ułożone, Austrija bowiem postanowiła nie zrywać z Prusami z powodu księcia Augustenburgskiego.—Tymczasem saski minister p. Beust z Wiednia przybył do Monachjum 9-go, a następnego dnia po naradzie z ministrem bawarskim p. von der Pfordten, wraz z nim i posłem saskim przy dworze bawarskim, p. Könnertitz, udał się do króla saskiego bawiącego w Possenhofen. Bezwątpienia narady te dotyczą kwestji szlezwicko-holsztyńskiej. Urzędowy dziennik *Bayerische Z.* uznaje za bezzasadne, pogłoski o rozdwojeniu pomiędzy Bawarią a Saksonją. Dopóki na czele gabinetu bawarskiego znajduje się p. von der Pfordten, nie zajdzie żadne rozdwojenie pomiędzy dwoma mocarstwami.

Nord utrzymuje, że trudności w układach pomiędzy dwoma wielkimi mocarstwami niemieckimi, głównie spowodowane zostały warunkami przedłużenia współpanowania w księstwach; mianowicie, że na wniosek Austrii aby odwołać obu komisarzy cywilnych z księstw, Prusy stanowczo opierały się odwołaniu p. Zedlitza; w końcu je-

już oddawna zesła z pierwszorzędných scen francuzkich. Budowa tej komedji wysilona i sztuczna, powiązana jest sytuacjami naciągniętymi, intryga w niej pospolita, a zupełny brak ruchu i swobody w biegu całej osnowy, nie pozwala nawet artystom ożywić jej grą staranną. Samo zaś rozwinięcie komedji, słabe, dyszące po trzy-aktowym wysileniu—nie sprawia żadnego efektu i prawie niezrozumiałem się staje.

Są tam wprawdzie sceny i frazesa, w których znać pióro utalentowanego autora; w scenie pomiędzy Henrykiem Melfort (p. Stolpe) a Joanną (p. Ostrowską) w akcie trzecim, gdy rozmawiają pod drzwiami, za którymi ukryta, podsłuchuje ich Eliza Dalibon (p. Rakiewicz), jest wiele prawdziwego dowcipu, lecz dowcip ten nie w sytuacji a tylko w samym dialogu leży.

Możeby jednak „Miłość Urojona” lepiej się nam wydała, gdyby z dwóch artystek, grających tam pierwsze role, jedna prędzej cokolwiek grała a druga powolniej i wyraźniej mówiła. P. Rakiewicz, pojawiając się dobrze i odegrawszy starannie postać Elizy, za nadto jednak *ciągnie* tę rolę. I tak już z samej natury, monotony charakter Elizy, w grze zbyt powolnej staje się nużącym wzrok i słuch widza,—tem bardziej, że intryga sztuki słaba i wadliwa, mistyfikuje aktorkę zamiast publiczności, która od końca pierwszego aktu wie już dobrze, w kim rzeczywistości kocha się Henryk Melfort i nie ma powodu ubolewać nad urojonemi cierpieniami śmiesznej cokolwiek heroiny. Za to p. Ostrowska, która bardzo dobrze odgrywa rolę Joan-

dnakże p. Bismarck ustąpił co do tego punktu, i zjazd dwóch monarchów stał się możliwym; lecz ma on nastąpić w Salzburgu, gdzie od 16 do 19-go b. m. odbywać się będzie konkurs strzelniczy, i gdzie mają przybyć także król bawarski, wielki książę hesko-darmstadtzki, a może i król saski.

Królowa angielska na radzie gabinetowej odbytej w Osborne, podpisała dekret odraczający zebranie parlamentu do d. 1 listopada. Sądzą, że zebranie to będzie następnie odroczone do stycznia lub lutego.

Według zamieszczonych w *Monitorze* wiadomości z Meksyku z 15 lipca, francuzi 23 czerwca odebrali napowrót m. Uruapan. Dowódca gerylasów Pueblita został zabity, a wszyscy juaryści zostali teraz wyparci do południowej części Meksyku.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczony poniżej życiorys Gillera, oraz na rozbiór artykułu p. Klaczko o dwóch rokowaniach dyplomacji europejskiej w kwestji polskiej i duńskiej.

* (Nabożeństwa odpustowe) odpawione będą jutro, 13-go, poświęcenie kościoła w kościele św. Jana; św. Wawrzyńca w kościele powązkowskim.

* (Sprawozdanie z koncertu danego na dochód pogorzalców m. Piotrkowa). Teatr napelniony, przy podwyższonych cenach, na koncert urządzony d. 10-go sierpnia 1865 r., na dochód pogorzalców m. Piotrkowa, powinien być uczynić dochodu rs. 1,315 kop. 65. Mianowicie: Łóż 1-go piętra 17 po rs. 12 razem rs. 204; łóż parterowych 10 po rs. 10, razem rs. 100; łóż 2-go piętra 23 po rs. 6, razem rs. 138; łóż galerjowych 6 po rs. 3, razem rs. 18; krzesel w 1, 2, 3 i 4 rzędzie (66) po rs. 3, razem rs. 198; krzesel w 5, 6, 7 i 8 rzędzie (82) po rs. 2, razem rs. 164; krzesel w dalszych rzędach (139) po rs. 1 kop. 50, razem rs. 208 kop. 50; amfiteatr 1-go piętra 1, 2, 3 i 4 rzad (31) po rs. 1 kop. 50, razem rs. 46 kop. 50; amfiteatr dalsze rzędy (29) po rs. 1 kop. 20, razem rs. 34 kop. 80; amfiteatr 2-go piętra (54) po rs. 1, razem rs. 54; Galeria numerowana (39) po kop. 60, razem rs. 23 kop. 40; galerja (131) po kop. 45, razem rs. 58 kop. 95; paradyz (300) po kop. 22 1/2, razem rs. 67 kop. 50; ogółem 1,315 rs. kop. 65. A że pozostało w kasie niesprzedanych biletów: łóż 1-go piętra 3, rs. 36, łoża 1 parterowa rs. 10; krzesel (po rs. 3) 6, razem rs. 18; krzesel (po rs. 2) 4, razem rs. 8; krzesel (po rs. 1 kop. 50) 2, razem rs. 3; galerji 69 (po kop. 45,) razem rs. 31 kop. 5; paradyz 92 (po kop. 22 1/2) razem rs. 20 kop. 70; ogółem rs. 126 kop. 75; dochód osiągnięty zatem czyni rs. 1,188 kop. 90. JW. Hrabia Namiestnik rs. 100. Naddatki i ofiary od osób niemogących uczestniczyć na koncercie rs. 168 kop. 18. Dochód ze sprzedaży mazura Ig. Dobrzyńskiego, rs.

ny, mówi tak prędko iż często wcale jej zrozumieć nie można. List naprzykład, czytany przez nią w akcie trzecim, o którego treści publiczność wiedzieć *koniecznie* powinna, przeszedł niezrozumiany zupełnie. P. Ostrowska przeczytała go dla siebie samej tylko! Możebyśmy powstrzymali się z wytykaniem tych wad w grze obydwóch artystek, ze względu iż pierwsze przedstawienie sztuki zawsze usprawiedliwić można, gdyby nam nie chodziło o to właśnie, ażeby podczas drugiej reprezentacji „Miłość Urojona” żwawiej poszła i korzystniej wydać się mogła. P. Micińska rolę Zuzi, pokojówki, odegrała dobrze.

Jeżeli jednak żeńska część personelu w „Miłości Urojonej” zostawiła coś do życzenia krytyce, za to obiedwie główne role męskie: Henryka Melfort i Emeryka Desmichels, pp. Stolpe i Piasecki, odegrali wybornie! Nie tyle jednak pochwał należy p. Stolpemu, który jako wytrawny, zdolny i znany już z talentu aktor, powinien zawsze i każdą rolę grać wzorowo—lecz p. Piasecki, który od niedawna dopiero w większych okazuje się rolach, zadziwił nas przyjemnie wczorajszem wystąpieniem;—młody ten artysta pojął dokładnie charakter papinkowatego kuzynka, a szczególności gry, począwszy od gestów aż do wymowy, wyrobił tak sumiennie i tak szczęśliwie razem, że nie mamy mu nic do zarzucenia. Zdaje się, że publiczność, również jak my oceniła wyborną, pełną humoru i życia grą Piaseckiego, albowiem częstemi oklaskami nagradzała artystę a po skończeniu komedji, przywołała go jednomyślnie. *Al.*

d. 30-go lipca, po uzupełnieniu tego szkicu Gillera. P. R.) w.

Dwa rokowania dyplomacji Europejskiej. — Polska i Danja. 1864—1864.

Revue des Deux Mondes z 15-go lipca, zamieszcza piąty artykuł p. Klaczko o dwóch rokowaniach dyplomacji europejskiej w 1863 i 1864 r. Pierwsze trzy artykuły zajmowały się głównie bezskutecznymi rokowaniami dotyczącymi Polski; czwarty poświęcony był wyłącznie sporowi duńsko-niemieckiemu. Kolejno podawaliśmy czytelnikom rozbiór tych czterech artykułów¹⁾; pozostaje nam więc zapoznać się z piątym.

Głównie jedna rzecz uderza nas w obrazie przedstawionym przez p. Klaczko rokowań w przedmiocie Polski i Danji w 1863 i 1864 r., mianowicie rodzaj przyjętego naprzód ze strony autora postanowienia, raczej przesadzania niż osłabiania niepowodzenia dyplomacji zachodniej w tych dwóch rokowaniach i przedstawienia szczególnie dyplomacji angielskiej, jako dającej się podejść przez Niemcy w rokowaniach wywołanych przez spór nad brzegami Ejdery. W istocie w obrazie skreślonym przez p. Klaczko tych rokowań, wszystko idzie wspak przewidywaniom i życzeniom pierwszego angielskiego sekretarza stanu do spraw zagranicznych i interesom Wielkiej Brytanji. Przeciwnie zdawałoby się, że te rokowania wynikły jakby naumyślnie dla wykazania zręczności p. Bismarcka-Schönhausena, kierującego dyplomacją pruską i ujawnienia wyższości polityki, która robi co chce i śmiało zdąża do celu, nad polityką wahającą się, której mnogość celów sprawia to, iż wszystkie się nie udają. Czytelnicy którzy zwrócili uwagę na podane przez nas według p. Klaczko szczegóły o rokowaniach dotyczących Polski, zapewne przypominają sobie, że jednym ze środków p. Bismarcka dla umiarkowania natenczas prawdziwego, czy też udanego zapła Anglii, było stawianie przeciw niej trudności, jakie przysposabiała się w księstwach nadelbańskich i konieczności nie wyrażania za pomocą zbyt śmiałych postanowień prejudykatów, na które można by się powoływać przeciw niej w przyszłym załatwieniu tych trudności, załatwieniu które mocno obchodziło Anglię. Ta taktyka z takim powodzeniem używana przez ministra pruskiego względem Anglii w sprawie polskiej, została ponowiona z równym powodzeniem w rokowaniach dotyczących Danji; lecz na ten raz p. Bismarck przedstawił Anglii widmo, nie już kwestji szlezwicko-holsztyńskiej zamienionej na taran dla wycięcia wyłomu w okazywanych dla Polski sympatiach, lecz kwestji kongresu europejskiego, która ukazała się dyplomacji w mowie cesarza francuzów przy otwarciu posiedzeń izb 5-go listopada 1863 r.

Dyplomacja angielska, powiada p. Klaczko, zajęta przeszkodzeniem propozycji francuzkiej i wynajdywaniem dla niej przeciwników, prawie straciła z oczu niebezpieczeństwa Danji i nie ustawała zalecać w Wiedniu, St. Petersburgu i Berlinie odmowy udziału w kongresie. Nawracała ona już nawróconych, którzy wszelako nie odmówili sobie złośliwej rozkoszy, utrzymywania jej jakiś czas w wątpliwości co do prawdziwych swych usposobień.

Układy, wymiany not, komunikacje dyplomatyczne tej epoki, dostarczają nie jednego wyznania, z którego Polska może i powinna skorzystać. Tak, kiedy Francja poznaawszy wrazenie sprawione na dworze wiedeńskim przez mowę cesarską, uznała za właściwe osłabić dla niego znaczenie tego manifestu, książę Metternich mógł donieść z Compiègne hr. Rechbergowi, że rząd francuzki nigdy nie miał zamiaru domagać się zupełnej niepodległości dawnej Polski; że co najwięcej miał myśl, w razie gdyby zebrał się kongres, żądać zupełnej autonomji dla królestwa z 1815 r. i oddzielnej administracji dla dawnych prowincji (Litwy i Rusi). Austrija, jak wiadomo nie dała się wszelako uspokoić i na nalegania Anglii, oświadczyła się przeciw kongresowi. Lecz oświadczenie francuzkie nie traci wcale znaczenia.

Rosja, która jak powiada w artykule pan Klaczko, wcale się nie gniewała, że zajście to (propozycja kongresu) przedłużyła się i ją trzyżyło, pragnąc zresztą zrobić coś, aby lord Russell odpokutował za magistralny ton jego ostatnich uwag, dała się zjednać dopiero po otrzymaniu zupełnie zadawalniających i kategorycznych objaśnień i doskonałym zastrzeżeniu się przeciwko rychłemu ponowieniu się porozumienia (w przedmiocie Polski) pomiędzy dwoma mocarstwami zachodnimi. Ustęp z korespondencji lorda Napiera, który został ujawniony podczas rozpraw w parlamencie angielskim, wskazuje ostrożności przedsięwzięte w tym względzie przez ruskiego wice-kanclerza. Książę

¹⁾ Patrz *Dzien. Warsz.* Nr. 256 i 257 z r. 1864 i Nr. 14 i 89 z r. b.

zę Gorczakow mniema, pisze angielski ambasador pod 6 stycznia 1864 r., iż byłoby pożądaniem, aby działannia Prus i Austrii nie odłączały się od działań Anglii i Rosji, w żadnej z kwestij będących w zawieszeniu. Cztery rządy które na szczęście myślą i działają w zupełnej zgodzie w kwestji daleko ważniejszej od kwestji szlezwicko-holsztyńskiej, nie powinny w tym ostatnim przedmiocie rozbijać się na dwa obozy.

Tak w końcu 1863 roku kwestja polska zupełnie była zapomniana, przymierze z Francją zerwane, a Anglija z radością wyznawała, że cztery północne mocarstwa na szczęście były w zupełnej z sobą zgodzie co do kwestji daleko ważniejszej, niż kwestja księstw nadelbańskich. Odezwanie się ambasadora angielskiego w Berlinie, jeszcze bardziej dowodzi, jak natenczas kwestja polska, podjęta przez samolubne interesa, była stanowczo obumarła i pogrzebana. Ponieważ p. Bismarck zbyt zadowolniony z prerażenia i zupełnego przejęcia się lorda Russella propozycją francuzką, nie spieszył się wcale uspokoić go bardziej niż potrzeba, — ambasador angielski, dla zjednania Prus pojęciom angielskim, nie zaważał się wyzykiwać obawy, jakie mogła im sprawiać kwestja polska. Zwracał on uwagę, że kongres, gdyby się zebrał, koniecznie musiałby zająć się kwestją polską i przypominał kilkakrotnie oświadczenia rządu pruskiego, oświadczenia dotąd zbijane przez dyplomację angielską, że odbudowanie nawet najbardziej ograniczonej Polski było niebezpieczeństwem dla Prus. Na co p. Bismarck, powiada p. Klaczko, aby do końca udawać ubolewanie, że odmowa Anglii uniemożliwiła zebranie kongresu, którego następstw niby to Prusy nie miały się obawiać, odpowiedział, iż nie nie przeszkadzało porozumieniu się naprzód, co do postawy w żądaniem przez Francję zgromadzeniu. P. Bismarck przy tej sposobności z rozkoszą wykazywał, że Anglija nakoniec uznawała prawność postawy Prus w rokowaniach dotyczących Polski.

Dziwaczny jest los w istocie, tej nieszczęśliwej kwestji polskiej, której wywołanie nie przynosiło korzyści żadnemu interesowi Polski, a raczej stronnictwa, którego odżywała rozszczenia; kwestji, co miała ten smutny zaszczyt, iż była używana to przez jednych to przez drugich, jako oskarżenie do rozwalania — naprzód przez Anglię do obalenia przymierza pomiędzy Francją a Rosją, którego się obawiała; potem przez Prusy dla trzymania w szachu Anglii; a potem jeszcze przez Anglię dla przeszkodzenia znów planom polityki francuzkiej.

Czas może być dumny z tego, że nazwisko Polski miesza się do wszystkich zakłóceń europejskich i wyprowadza stąd wnioski, że kwestja polska znajduje się w związku ze wszystkimi kwestjami na lądzie stałym i będzie rozstrzygnięta razem z niemi; chętnie pozostawiamy mu jego triumfy i przekonania, a zachowujemy nasze, że Polska nie powinna niczego spodziewać się od Europy, że jej nazwa nieraz jeszcze będzie wyzykiwana przez samolubne interesa, i że jej rozum powinien ją ochronić od wpadnięcia w siła, jakie w przyszłości mogą na nią zastawić.

Takie uwagi przychodzą same przez się na myśl po odczytaniu pierwszych stron artykułu p. Klaczko o rokowaniach w kwestji duńskiej, zamieszczonego w *Revue des Deux Mondes* z 15-go lipca. Inne uwagi muszą powstać w głowie czytelnika, skoro dalej rozważać będzie ten artykuł. Czytelnik musi się zapytać, czy autor, pisząc go, miał na myśli ponizienie dyplomacji angielskiej i wykazanie zręczności dyplomacji pruskiej, czy też ujawnienie, w celu, którego tajemnicę sam posiada, solidarności interesów, jaka zdawała się łączyć trzy dwory: pruski, astryjacki i ruski w tak złożonej, jak szlezwicko-holsztyńska kwestji. Czytelnicy nasi znają przebieg sporu duńskiego, zatem nie potrzebujemy tu powtarzać jego historii. Studja dyplomatyczne p. Klaczko, które kolejno rozbieraliśmy, mają zbyt charakterystyczną cechę, aby nie ukrywały głębszej myśli, której odgadnięcie autor pozostawia czytelnikom. Może się mylimy, lecz sądzimy, że p. Klaczko, który jest polakiem czy też pochodzenia polskiego, pisał swe artykuły głównie dla polaków. Ci ostatni więc mogą odgadnąć prawdziwe znaczenie skreślonego przez niego obrazu. Bardzo blizy jesteście prawdy, jak się nam przynajmniej zdaje, przypuszczając, iż p. Klaczko chciał ochronić swych rodaków od wierzenia w obietnice zachodu, okazując im czczość rezultatów uzyskanych przez zachodnie mocarstwa w dwóch rokowaniach dotyczących Polski i Danji. Jeżeli taka była jego myśl, nie można zaprzeczyć, iż kierował się w tym przedmiocie światłem pojęciem położenia rzeczy i istotnym patriotyzmem.

Stan Polski w d. 1-m stycznia 1865 r.

(ciąg dalszy, patrz Nr. 161.)

Ludzie są tem, czemich robią instytucje. Najwyuzdańszy absolutyzm zaślepił ducha politycznego i moralnego szlachty. Wiara w indywidualną potęgę skłaniała ją do poświęcenia we wszystkim interesu publicznego interesowi prywatnemu. Z drugiej strony, dla okiełznania tej oligarchji, prawo nie pozostawiało królom nic innego prócz przekupstwa, uważanego znów przez arystokrację, jako równie szanowne jak i prawne narzędzie do zyskania głosów biednej i próżniaczej szlachty, która sama stanowiła większość sejmów.

Główną wadę tej konstytucji stanowiło wszechwładztwo powagi partrymonialnej, która z powagi społecznej przekształcała się na potężną powagę polityczną. Wielka masa posłów na sejm, kupiła się około kilku wielkich właścicieli ziemskich, jedynych prawodawców, jedynych sędziów, jedynych zarządców kraju. W Polsce tylko królowie byli wybieralni. Jako prawodawca na sejmie, szlachcic posiadał prawo tylko z urodzenia, a potęgę z majątku; jako sędzia i zarządca posiadał prawo z własności ziemskiej dziedzicznej. Ztąd ta sprzedajność urzędów publicznych, które stały się atrybutami własności ziemskiej; ztąd także sprzedajność stronnictw politycznych, kierowanych jedynie przez interes prywatny; ztąd nakoniec ta niesprawiedliwa anomalja, że właściciel był zarazem sędzią i stroną w swej własnej sprawie z ludem wiejskim, który dumna arystokratyczna piętnowała wszystkie czasy w Polsce przydomkiem *bydła*, a który prawo, aż do naszych czasów mianowało *poddanym* właściciela. Lecz czy dawne społeczeństwo polskie, w braku przeciwwagi swego wszechwładztwa, mogło zreformować z własnego popędu tę ogromną niesprawiedliwość społeczną, która stłumiała jego istnienie? Żądać od niego tej reformy, było to żądać jego samobójstwa.

Historja dowodzi, iż przełożyło poświęcić niepodległość ojczyzny raczej, niż się zgodzić na podniesienie ręki przeciw własnemu istnieniu politycznemu. Historia także świadczy, że przed upadkiem niepodległości, jak i po nim, dawne społeczeństwo polskie domagało się tylko reform politycznych, a unikało lub paraliżowało wszelkie reformy, dążące do zmiany społecznej organizacji kraju. Opisując szczęśliwość najświetniejszej epoki dawnej Polski, Lelewel nawet stara się ludzić co do stanu *bydła* polskiego, w tej epoce, która nazywa „złotym wielkim Polską.” „Włóścianie nawet” powiada on, „nie robią zbiorowo żadnej demonstracji, dla okazania swego niezadowolnienia. Ich panowie *powiadali*, że są szczęśliwi.”

Dziś kiedy nie odwołują się jedynie do panów dla poznania losu włóścian, fakta wydobyły na jaw tę prawdę, zbyt nieznaną w Europie, że do obecnej chwili byli *slabymi i ucinnionymi w Polsce* tylko ofiary społecznej niesprawiedliwości przekazanej przez jej dawną niepodległość, a nie ci, co wyzyskują prawie od wieków wspólubolewanie i litość Europy, wydając się za ofiary przekształcenia politycznego, które sami przywołali i dokonali, a które było tylko słusznym odwetem i nieuniknionym następstwem wiekowej odmowy sprawiedliwości, jaką stawiali przeciw nieprzedawniającym się prawom ludu polskiego.

Uprawny bezrząd — taki był w streszczeniu wynik konstytucji dawnej Polski. Wszelako w tym nierozwikłanym chaosie instytucji i zasad politycznych wszystkich krajów i wszystkich epok, spoczywa przyczyna jednogodności z jaką w 1861—64, stronnictwa polityczne najsprzeczniejsze z sobą swemi dążeniami i przesadami, przyjęły we Francji i Anglii stronę dawnego społeczeństwa polskiego. Dowodzenie każdemu stronnictwu, że jego własna sprawa cierpiała w Polsce, wzbudzanie litości Europy co do następstwa faktu spełnionego, i zacieranie w jej oczach ucisku społecznego, który był jego przyczyną, zniesienie pierwszego z utrzymaniem drugiego — takie zadanie wzięli na siebie po rozbiórce przewodcy dawnego społeczeństwa polskiego. Na hasło wzniecone przez zadróść polityczną, każde stronnictwo na Zachodzie, znajdowało w arsenale sprzecznych instytucji zawartych w rozmaitych konstytucjach dawnej Polski, wskazówkę, ślad, zaród instytucji i zasad zapisanych na własnym jego sztandarze. W zaślepieniu nieubłaganemi uprzedzeniami, nikt nie myślał o dziwacznej amalgamie, jaką utworzyłoby w odbudowanej Polsce przeciwne naturze zbliżenie niezgodnych żywiołów, których niezgodność właśnie spowodowała niegdyś jej śmierć.

Stronnicy odbudowania Polski zaprzeczają temu twierdzeniu. Utrzymują oni, że przyczyna jej przedwczesnej śmierci spoczywa nie w wadach społecznej organizacji tego kraju, lecz jedynie w intryguach i knowaniach zagranicy. Ciągłe powtarzanie, że Polska stała się ofiarą okropnego zamachu politycznego, w

końcu rozbudziło w ludziach najroztropniejszych przekonanie, że nic podobnego do tych intryg nie było nigdzie widziane. Lecz nie wątpliwie takie przekonanie, nie poczerpnięto z historii. Jakiż w istocie lud europejski, w pewnych krytycznych chwilach swego istnienia, nie był wystawiony tak samo jak Polska na wyszukujące pozorów intrygi i znaczniejsze siły swych sąsiadów? Jaki zresztą kraj Europy, w chwilach szczęśliwszych swego życia politycznego, robił skrupuły w uciekaniu się do wszelkich możliwych środków, dla pozbycia niedożywionego sąsiada? Wszystkie kolejno były ciemięczkami lub ciemiężonami, tyranami lub ofiarami; lecz tylko tym, co przez dzielny popęd narodowy, zdołały przewyciężyć chytrych i siłę swych nieprzyjaciół, historia przyznaje niezaprzeczone prawo do niepodległości. Czy Francja za Richelieu lub za Ludwika XIV, cofnęła się w wyborze środków dla osłabienia potęgi cesarstwa (rzymsko-zachodniego) lub zniesienia bytu rzeczypospolitej holenderskiej? W sto lat potem — w chwili ostatecznych wstrząśnień Polski, — jakich środków wahała się użyć Europa dla poskromienia rzeczypospolitej francuskiej? Na osmdziesiąt dwa departamenta, tylko siedemnaście pozostało wiernych konwentowi narodowemu. Wojna domowa całą resztę Francji skłoniła na stronę zagranicy; armia była zorganizowana przez wyemigrowanie jej wodzów; finanse były w stanie zupełnego bankructwa; arsenały były puste; produkcyjna czynność wstrzymana, a 1,200,000 bagnatów ze wszech stron wkroczało w jej granicę.

Trzeba było cudu do ocalenia Francji w 1793. Ale od czasu bohaterkiej wieśniaczki, która na stosie odkutowała zbawienie ojczyzny, Francja stała się klasyczną ziemią cudów, ilekroć dawało się słyszeć najwyższe wezwanie: ojczyzna jest w niebezpieczeństwie!

U szczytu swej potęgi i chwały, Polska z XVII go wieku, przybrała względem Rosji daleko groźniejszą postawę od postawy Rosji względem niej przed pierwszym podziałem. Jakiemi środkami osiągnęła tak groźne stanowisko, które pozwalało jej rościć sobie prawo do zdobyczy i pochłonięcia całej Rosji? W obec przyjaznych okoliczności, spowodowanych przez smutne bezkrólewie i jednoczesny najazd szwedów i kawalerów mieczowych na szarpaną wewnątrzniemi sporami Rosję, Polska nie zaniedbała żadnego środka, aby tam rozognić kłótnie stronniactw. Tak jak później cudzoziemcy wyzykiwali sympatję polskich patrijotów do bezrządu, tak samo Polska w 1612 wyzykiwała uszanowanie rosjan do prawowitości, wystawiając jednego po drugim, szereg szalbierzy, którzy udawali księcia Dymitrego, brata ostatniego cara z dynastji Ruryka, zabitego w młodym wieku przez nóż mordercy. W obec pogrózek polaków i jezuitów, matka tego księcia nadała wiarę tej intrydze, udając, na widok szalbierza, rozkosz matki znajdującej swego syna.

Ale ludzkie intrygi nie były dostateczne dla polaków, aby wykorzenieć w Rosji, ostatni zaród narodowego oporu. Nie cofając się przed żadnym rodzajem gwałtu, wysłali zabójców dla pozbycia się szesnastoletniego dziecka, Michała Romanowa, którego pokrewieństwo z dynastją Ruryka, stanowiło groźbę dla polskich szalbierzy. (d. c. n.)

Kronika.

* (Morderstwo). W dniu 13 z. m. został zamordowany i ograbiony z pieniędzy 5 do 6 talarów 76-letni starzec nazwiskiem Garczyński z Nowego miasta nad Wartą, udając się do Pięchowa. Podejrzenie o tę zbrodnią pada na nieznajomego w owej okolicy człowieka, którego na ostatku widziano samego z Garczyńskim. Ma on 25 do 30 lat i jest wzrostu dosyć wysokiego. Ponieważ dotychczas wszelkie poszukiwania okazały się bezskutecznemi, wyznaczoną została nagroda 50 do 100 talarów temu, który wskaże mordercę, w celu pociągnięcia go do odpowiedzialności sądowej i ukarania.

* W dniu 30 lipca (11 sierpnia) przyjechał do Warszawy rzeczywisty radca stanu Hahn z zagranicy; wyjechali: szambelan dworu francuskiego Laferrrière za granicę, oraz poseł grecki przy dworze cesarsko-ruskim książę Soutzo do Petersburga.

* Listy niewłaścicielce do skrzynek pocztowych włożone, w dniu 11 sierpnia r. b. a mianowicie, pod adresem: Płońska bez wyraźnego wskazania miejsca, Akscenów w Briąnsku, Aleksander Pajewski w Ust-Sysolsku Wołogodzki, Aleksandra Strachowa w Rewlu, Teofil Goławski w Kiewie, Kopyciński w Twerze, Lejzor Bragmann w Grodnie, Amalja Sznajder w Pskowie.

* W dniu 11 sierpnia 1865 roku urodziło się w Warszawie Chrześcijan: płci męskiej 4, żeńskiej 7; Starozakonnych: męskiej 5, żeńskiej 3; razem 19; zaślubieni: Chrześcijanie: Chole-

wiński Kwiryń urzęd. k. n., z Kruszyńską Klodydą; Kulikowski Józef, z Dąbrowską Brygidą; Bujalski Stanisław czel. rzeźn., z Otto Karoliną służ.; Gołaszewski Antoni, z Dudzińską Juljanną; zmarli: Chrześcijanie: Bonin Krysztol lat 78 wyrobn.; Murawski Stanisław lat 41 służ.; Konecka Józefa lat 55; Lenk Teofila lat 12; Edelman Wilhelm lat 2 i pół syn wyrobn.; Solińska Anna rok 1 cór. bruk.; Borowiecki Julian mies. 5 syn obyw.; Gładki Augustyn mies. 11 syn stol.; Bayrenther Jan mies. 5 syn cukiern.; Janecka Władysława mies. 2 wychow. dziec. Jezus; Kwiatkowski Grzegorz mies. 2 wychow. dziec. Jezus; Perkowski Wincenty mies. 8 wychow. dziec. Jezus; Nurkowska Antonina mies. 1; dziecię płci żeńsk. niez. urodz.; Starozakonni: Ejchert Leopold rok 1 mies. 4; Weingard Wolf rok 1; Wenigau Ryfka rok 1 i pół; Ejbezyce Aron rok 1; Saltzstein Złota rok 1; Faust Fajga rok 1; Michałowski Icek mies. 6; Frydman Złota mies. 6; Kronenthal Mosiek mies. 9; Hopensztajn Niche mies. 6; Stefania Hersz mies. 8; Szwejg Moszek mies. 9; Flankier Wigdor mies. 3; Żołędź bezim. dni 5; Wegebrat Abram dni 5; Kugises bezim. dni 4.

Kalendarz.

W niedzielę, 13 sierpnia. — św. Hipolita i Kasjana męcz. — Słońce wsch. o godz. 4 min. 40; zach. o godz. 7 min. 28.

W poniedziałek, 14 sierpnia. — św. Euzebiusza kapł. wyzn. — Słońce wsch. o godz. 4 m. 42; zach. o godz. 7 min. 26.

Widowiska.

W Sobotę, 31 lipca (12 sierpnia).

TEATR WIELKI. — Orfeusz w piekle. — (Zacznie się o godz. 8-ej).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego. — Symfonia D. moll (N. 4) p. Schumanna. — (Zacznie się o godz. 6-ej; — cena wejścia kop. 30, czyli złp. 2).

W Niedzielę, 1 (13) sierpnia.

TEATR WIELKI. — Asmodea. — (Zacznie się o godzinie 8-ej).

TEATR ROZMAITOŚCI. — Miłość urojona (2-gi raz). — (Zacznie się o godz. 8-ej).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego. — I. Marsz koronacyjny z op. Prorok p. Meyerbeera; Uwertura z op. Ruy Blas, p. Mendelsobna-Bartholdy; Catharina-Quadrille p. Bilsego; Capelle, kwartet na 4 waltornie p. Kreutzera; Czardas p. Grossmana. II. Uwertura z op. Wilhelm Tell p. Rossiniego; Divertissement na trąbkę p. Suppaga; Pierwsze kuracje, walc p. Straussa; Kronika muzyczna, wielkie potpourri z solami p. Bilsego. III. Uwertura z op. Hugonoci p. Meyerbeera; Les Fauvettes, polka p. Bosqueta; Romans z op. Maurimana (solo na puzon) p. Wallace; Mazur-Bilse p. Lewandowskiego; Uwertura z op. Fra Diavolo p. Aubera. — (Zacznie się o godz. 6-ej. — Cena wejścia kop. 20, czyli złp. 1 gr. 10).

KASKADA za rogatkami marymontskimi. — Fajerwerk.

W Poniedziałek, 2 (14) sierpnia.

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego. — I. Potpourri z op. Marta p. Flotowa; Wilhelms-quadrille p. Bilsego; Largo z sonaty dz. 10 N. 3 p. Beethovena; Potpourri z opery Trubadur p. Verdiego. II Uwertura z op. Egmont p. Beethovena; Poświęcenie broni, chór z op. Hugonoci p. Meyerbeera; Colonnen-walce p. Straussa; Potpourri z melodij Webera. III. Uwertura z op. Obóz grenadjerów p. Dopplera; L'etincelle, polka p. Metra; Serenada p. Hertela; En avant! marsz. — (Zacznie się o godz. 6-ej; — cena wejścia kop. 20, czyli złp. 1 gr. 10).

W dniu 30 lipca (11 sierpnia) było osób: — W teatrze Rozmaitości 500. — W Szwajcarskiej Dolinie 450.

Obserwatorium Meteorologiczne.

Table with meteorological data for August 30, 1865, including barometer, thermometer, and wind speed readings.

Ceny targowe.

Table with market prices for various products like wheat, rye, and corn, listed in rubles and kopecks.

Wydruk: Pszenicy 800; Żyta 150; Jęczmienia 80; Owsa 150 kor.

Wiadro okowity od rs. 2 k. 97 do rs. 3 k. 4 3/4. Garniec " od kop. 97 do rs. — kop. 99 1/2. Wymierzono w Urzędzie Kons. wia der 1905.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ dnia 31 Lipca (12 Sierpnia) 1865 r.

Large financial table containing market rates for various securities, including Russian Imperial bonds, bank notes, and foreign exchange rates for Amsterdam, Berlin, and London.

KURSA TELEGRAFICZNE

Petersburg d. 31 Lipca (11 Sierpnia) 1865 r.

Table of telegraphic exchange rates from Petersburg, listing rates for London, Hamburg, and Paris.

KURSA TELEGRAFICZNE.

z Berlina d. 30 Lipca (11 Sierpnia) 1865 roku.

Table of telegraphic exchange rates from Berlin, listing rates for Russian bonds, bank notes, and various securities.

(N. D. 4350)

ZNIŻONE CENY HERBATY CHIŃSKIEJ, W SKŁADACH EDWARDA HERING,

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Beyera Nr. 412a, i przy ulicy
Danilowiczowskiej Nr. 619 i 520.

Z dniem dzisiejszym prawo obniżające cło wchodowe od Herbaty kwiatowej ładem sprowadzonej, zyskało moc obowiązującą.
W następstwie tego rozporządzenia, weszły do Składów moich sprowadzone przezemnie transporta Herbaty kwiatowej po zmniejszo-
nym cło, i stosunkowo

ceny gatunków kwiatowej Herbaty obniżone zostały, a mianowicie:

Gatunki od złp. 13 gr. 10, do złp. 26 gr. 20

W korzystnej chwili działane zakupy partji Herbaty czarnej wysokiego gatunku pozwalają mi zniżyć:

cenę Herbaty dotychczas po złp. 12 sprzedawanej, na złp. 10.

Zakupy Herbaty, dopełniane są przezemnie osobiście na aukcjach w Londynie, a świadectwa urzędowe Komory Celnej wychodowej
Londyńskiej przez Konsulat Rosyjski poświadczane, dowodzą: iż w roku zeszłym 5,000 pudów Herbaty wydeklarowane zostały przezemnie
z tego portu. (10869.)

(N. D. 4691)

SKŁAD



HERBATY

POD KOPERNIKIEM.

Pomiędzy rozmaitemi gatunkami jakie świeżo o-
trzymałem, szczególną dobrocią (w swej cenie) od-
znacza się

GATUNEK HERBATY FUNT PO Złp. 10.

Którą Amatorom i Znacem bez zawodu zalecam, i o zwrócenie uwagi na ten
gatunek upraszam.

LEON KRUCPECKI. (11022)

(N. D. 4515)

KANTOR SPEDYCYJNO-KOMISOWY

pod firmą:

K. PRAGERT et Ad. MACHONBAUM

Egzystujący na Tłomackiem Nr. 739 b.

(vis-à-vis ulicy Przejazd)

Ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż dla dogodności Jej i
oszczędzenia fatygi na kolej żelazną URZĄDZIWSZY SPRZEDAŻ WĘ-
GLI KAMIENNYCH, z odstawieniem na miejsca wskazać się mające przez
kupującego, ręczy za punktualność, akuratność i rzetelność miary lub wagi sto-
sownie do rzyczenia.

Ma błogą nadzieję, że Szanowna Publiczność zwróciwszy łaskawą uwagę
na rzezone okoliczności i na to; że WĘGLE wspomniane są najlepszego
gatunku bo z najslawniejszych KOPALNI w Prusiech pochodzą, sprzedawać
się będą po najumiarkowańszej cenie, raczą go swojemu zleceniom za-
szczycać, których wypełnienie za święty obowiązek poczytuję.

K. PRAGERT et Ad. MACHONBAUM.

Główny Skład znajduje się w Alei
Jerozolimskiej pod Nr. 20.

(N. D. 4832)

APTEKA

wraz z DOMEM, w mieście Powiatowem, jest
do sprzedania. — Bliższą wiadomość powziąć
można przy ulicy Wiejskiej, w domu pod Nr.
1734, numer mieszkania I. (12439)

(N. D. 4690) Chcąc ułatwić w całej Galicji
jako też w Królestwie Polskiem, nabycie z
mej fabryki w Tarnowie wyrobów machin i
i narzędzi gospodarczych, powierzyłem sprze-
daż tychże Domowi Komisowemu W. Emila
Artla dawniej Walerego Wielogłowskiego w
Krakowie, jako też Domowi Komisowemu
Współki PP. Niewiadomskiego i Semetko-
wskiego we Lwowie, i upoważniłem te Domy
do sprzedaży znajdujących się tak w ich ma-
gazynach, jako też w mej fabryce wszystkich
przedmiotów objętych moimi cennikami po
cenach temi określonych, z dorachowaniem
li-tylko transportu do magazynów Krako-
wskiego lub Lwowskiego.

Tarnów d. 27 Lipca 1865 r.
Eljaszewicz. (12146)

(N. D. 4807) Kwit tymczasowy kasy Banku
Królestwa Polskiego, z daty 12 (24) Lutego r.
b. 1865 za Nr. 76894 wydany Intendenturze
Okręgu Warszawskiego na wzniesioną na
procent sumę rs. 336 kop. 24 zaginął.

Uprasza się znalazcę o zwrot takowego do
kasy Intendentury, nadmieniając że z tako-
wego nikt użytku mieć nie może, gdyż sto-
sowne ostrzeżenie zrobiono. (12437)

(N. D. 4656)

MAGAZYN MÓD, NOWOŚCI I WSZELKICH STROJÓW DAMSKICH, EMILJI JAKUBOWSKIEJ,

pod Nr. 609 przy ulicy Bielańskiej egzystujący,
przeniesiony został do domu Hr. Zamojskiego, przy ulicy Nowy-
Świat pod Nr. 1245 ab.

W Magazynie tym po cenach przystępnych dostać można najwykwintniejszych KA-
PELUSZY podług żurnali Paryzkich, STROJÓW, HALEK KRYNOLIN,
SIATEK, wszelkich UBRAN dla Dam służących, oraz Szalików, Krawatów
męzkich, Kołnierzyków, Mankietów. (11758)

(N. D. 4273)

ZARZĄD ZAKŁADÓW FABRYCZNYCH W BLIŻYNI.

Przy giserniach z Wielkiego Pieca i Kopulowego, wszelkiego rodzaju odlewów egzy-
stujące Warsztaty Mechaniczne zostały obecnie rozwinięte na dużą skalę, przyjmują ob-
stalunki na wszystkie Machiny Przemysłowe, Agromiczne i Na-
rządza Rolnicze, niewyłączając nawet dostarczaniu Machin Parowych.
Prócz tego dostać można w Magazynach Bliższych, gotowych odlewów podług najśwież-
szych modeli, Machin i Żelaza kutego.

Kredyt Bankowy na kupno Machin Rolniczych Fabryka posiada. (11399)

(N. D. 4770)

Ceny węgla kamiennego
w Kantorze F. Łapińskiego i Spółki,
ulica Marszałkowska Nr. 1387.
Za korzec z odstawą złp. 4 gr. 15.
" bez odstawy złp. 4 gr. 5.
Kostkowego (do kuchni) z odstawą złp.
3 gr. 15.
Kostkowego ro kuchni bez odstawy złp.
3 gr. 5.
Odstawa tegoż samego dnia.
F. Łapiński i Spółka. (12365)

(N. D. 4678)

CYGARA.

Fabryka K. Kuczyńskiego et Comp. nade-
stała z Rygi transport cygar, wyłącznie na
całe Królestwo, między innymi istotnie dobre
gatunki.
Po 6 groszy Troncos Trabucinos activi dad.
D Nr. 2.
Po 7 groszy Colorados Indja.
Po 8 groszy Tello, Plantador, Prinzados
Passatiempo, Progresso.
Po 9 groszy Trabucos.
Po 10 groszy Czabanas, Regalja Flora
Cuba Trabucos Hawanna 2.
Po 12 groszy Hawanna I i t. p.

Wszystkie gatunki pakowane są po 10, 25 i
100 sztuk J. Rosenblum.
Skład Cygar Hawańskich i innych wyrobów
Tabacznich, obok Resursy kupieckiej Nr.
4713. (12136)

OSTRZEŻENIA.

(N. D. 4801) Urząd Loterii w Królestwie
Polskiem.

Mojesz Cohn złożywszy w roku zeszłym
za sobą samym jako kolektorem loterii kla-
sycznej w mieście Warszawie, jedną kaucję
w sumie rs. 420 w listach zastawnych z 9-cio
kuponami, zaś drugą dodatkową, w sumie rs.
300, w akcjach Kolei Żelaznej Warszawsko-
Bydgoskiej, z 17 kuponami procentowemi
i 9-cio dywidendy, dwa oddzielne kwity na
też kaucję przez kasę loteryjną wydane,
przypadkowym sposobem zagubił.

Przeto urząd loterii, poddając o tem do pu-
blicznej wiadomości, ostrzega każdego, w czy-
jemby posiadaniu rzezone kwity znajdowały
się, iż z takowych żadnej korzyści odnieść nie
może, albowiem skutkiem niniejszego ogło-
szenia, kwity o których mowa, umorzone zo-
stały.

Warszawa d. 23 Lipca (4 Sierpnia) 1865 r.
Nacelnik Urzędu, Loeschern.
za Sekretarza Urzędu, Chrzastkowski.